comergiis,oltis,expedicamentis,dacitis,cotumis,mutuis^c,impositionibus et avariis realibus tantum per comune Ianue seu comune Peyre per diversas mondi partes ubilibet constitutis et impositis et constituendis et imponendis de eorum et cuiuslibet eorum propria pecunia tantum et quod predicti Iacobus et Franciscus vel aliquis ipsorum non possint nec debeant seu possit vel debeat per aliquem comergiarium seu comergarios, collectorem seu collectores alicuius seu aliorum comergiorum seu aliquarum tolitarum vel impositionum ut supra requiri,inquietari,molestari,peti vel aggravari nec eciam per aliquem officialem seu officiales comunis Ianue et communis Peyre ubilibet constitutum vel constitutos compelli, cogi seu constringi ad supradicta seu ad aliquod ex supradictis persolvenda seu persolvendis et supradicta omnia et singula statuerunt et ordinaverunt supradicti dominus .. potestas et officium si et in quantum predicta sint de voluntate, mandato et beneplacito magnifici domini, domini .. ducis Ianuensium et eius consilii et eis predicta placeat ratificare, approbare et confirmare et aliter non habeantur supradicta neque aliquod supradictorum pro factis, ordinatis seu statutis, sed sint cassa, irrita et nullius valoris et in aliquo gaudere non possint supradicti Iacobus et Franciscus beneficio presentis decreti.

Volentes supradictis Iacobo et Francisco pro meritis retribuere ut et alii ad similia peragenda firmiter animentur, ex potestate et baylia prefatis domino .. duci et consilio per comune et populum Ian(ue) attributis et concessis simul et divisim et omni modo, iure et forma quibus melius potuerunt et possunt, statuerunt, decreverunt, ordinaverunt et firmaverunt auctoritate presentis decreti quod dicti Iacobus et Franciscus et uterque ipsorum sint et esse debeant et intelligantur liberi, franchi et immunes a quibuscunque muneribus seu oneribus comunis Ianue pro usu ipsorum et cuiuslibet eorum et familie ipsorum vel alterius eorum in vita eorum tantum ubicunque sint et in omnibus et singulis locis ubicunque se extendat posse seu iurisdicio comunis Ianue et nequam ratione negociacionis sive de eorum propria pecunia sive alia, ita quod ipsi vel alter eorum in vita sua non teneantur ad aliquam avariam realem vel personalem vel mixtam faciendam, sed ab ipsa avaria reali, personali et mixta et quibuscunque spendeis, cotumis, impositionibus, dacitis, mutuis, avariis,oltis et cabellis tam impositis quam etiam imponendis quavis ex causa sint in qua cuncte mondi parte comunis Ianue predicti in vita ipsorum pro usu eorum et familie ipsorum vel alterius eorum, ut premittitur, franchi, exempti, liberi et immunes nec ad ipsas avarias faciendas seu solvendas vel aliquam earum possint realiter vel personaliter cogi, inquietari, molestari, exigi vel aggravari in dicta civitate Ianue, posse, iurisdicione et districtu eiusdem in cuiusvis mundi parti-

bus per aliquem magistratum vel officialem, exactorem vel collectorem communis Ianue vel alterius loci / (c. 430 r.) sub comuni Ianue constituti ubicunque constitutum vel constituendum, sed potius per eos et quemlibet eorum predicta debeant effectualiter observari, sub debito iuramenti et pena sindicamenti.

Viso itaque dicto decreto et omnibus et singulis in dicto decreto contentis ac causa propter quam dicta immunitas dicto Iacobo fuit concessa, plene considerata et visa quadam deliberacione extracta de actis publicis cancellarie communis Ianue per Petrum de Reça, M^oCCCLIII^r, die XVII^a iunii, in qua apparet deliberatum fuisse per tunc presidentes communi Ianue dictam immunitatem dicto Iacobo iuxta formam dicti decreti observari debere visaque quadam particula cuiusdam sententie late per officium seu officiales de moneta, comisarios super causis immunitatum scripta manu Anthonii de Credencia, notarii et cancellarii, M^oCCCLXXVIII^r, die ultima iunii, in qua quidem patet pronunciatum fuisse in effectu dictam immunitatem iuxta formam dicti decreti plenarie et inconcuse observandam esse et observari debere dicto Iacobo, visis quoque, auditis et intellectis iuribus, rationibus et allegacionibus dictarum partium et cuiuslibet earum et super predictis omnibus et singulis diligenti, matura et pensata deliberacione prehabita, Christi nomine ... pronunciamus¹, sententiamus et declaramus, omnes concorditer et nemine discrepante, ut infra, videlicet dictum Iacobum esse et esse debere francum, liberum et immunem ab omnibus impositionibus et avariis realibus et personalibus, toltis et cabellis impositis et imponendis et ab omnibus et singulis in dicto ducali decreto contentis et prout et sicut in dicto decreto seriosius continetur et prout solitus est uti dictamque immunitatem eidem nunc et in posterum per dictum comune et officiales eius in vita ipsius dumtaxat observandam esse et observari debere, nichil addito vel diminuto dicto decreto. Lata ...², die decima octava mensis aprilis, in terciis, presente et instantे dicto Iacobo et absentibus advocatis et sindico communis Ianue, tamen ad hec legitime citatis, et presentibus testibus ad hec vocatis Damiano de Pagana quondam Triadani, Steffano Bonardo quondam Oberti et Enrico de Bracellis, tabernario, civibus et habitatoribus Ianue.

(S.T.) Ego Iohannes Mastracius quondam Oberti, sacri Imperii notarius et scriba deputatus cum dicto officio seu magistratu, predicte pronuntiacioni seu declaracioni presens interfui et rogatus scripsi, licet per alium extrahi fecerim de actis publicis dicti officii, scriptis manu mei dicti Iohannis, notarii, aliis

¹ V. n. 345.

² V. n. 356.

negociis ocupatus, et facta inde legiptima colacione seu liquidacione cum originali auctentico, reperui scriptorem errasse in duabus partibus dicte pronunciacione ubi scripte sunt due addiciones, in una quarum legitur « officii » et in alia legitur « mutuis », quas manu propria addidi, in quorum omnium testimonium me subscripti meisque consuetis nomine et signo instrumentorum signavi et corroboravi.

^a officii: *nel margine interno con segno di richiamo* ^b corretto su vigentes ^c mutuis: *nel margine interno con segno di richiamo.*

374

1385, aprile 26, Genova

L'ufficio degli otto deputati alla ricognizione delle immunità si pronuncia in merito agli obblighi fiscali cui sono soggetti gli uomini di Bozzolo, li abitanti, e riguardo a impegni e prestazioni di diversa natura nei confronti del comune di Genova, secondo quanto stabilito nella ricordata convenzione.

Copia autentica [B], A.S.G., *Libri iuriū*, II, c. 430 r.

Pro Ricobono de Bozolo.

In nomine Domini amen. Nos .. officium ... ex una parte¹, et Ricobonus de Bozollo, notarium, sindicū et procuratorem universitatis hominum de Bozollo, ex alia parte, super immunitatibus et franchisiis quas dictus Ricobonus, dicto sindicario nomine, pretendit dictam universitatem hominum de Bozollo habere et in qua quidem causa et questione per dictum Ricobonum, dicto sindicario nomine, oblata fuit requisicio tenoris infrascripti:

Raffael de Bracellis et Dominicus de Bracellis, notarii, eorum propriis noninibus et nomine et vice Benevenuti de Bracellis, Iohannis de Bracellis, Bartholomei de Bracellis, Silvestri de Bracellis et aliorum de Bracellis, entium et habitantium in civitate Ianue, nec non etiam nomine et vice universitatis ho-

¹ V. n. 370; se ne differenzia per il nome del priore, qui *Thomas Pinellus*.

minum Bracellarum et successorum omnium predictorum, et Ricobonus, Iohannes et Lazarus de Bozollo, notarii, eorum propriis nominibus et nomine et vice aliorum de Bozollo, entium et habitantium in civitate Ianue ac etiam nomine et vice universitatis hominum de Bozollo et successorum omnium predictorum, tanquam ex pretendentibus se immunes ratione convencionum alias factarum inter comune Ianue sive presidentes dicto comuni, ex una parte, et homines castri Bozolli et homines Bracellarum, ex altera, comparuerunt et se presentant infra terminum statutum in crida coram infrascriptis dominis octo officialibus et cognitoribus ex ordinacione et delegacione mandati magnifici domini nunc .. ducis et sui consilii officii .. octo provisionis civitatis et communis Ianue immunitatum et iurium dicentium et asserentium se immunes et quorum octo officialium nomina sunt hec: d(ominus) Iohannes Cataneus, d(ominus) Araonus de Auria, d(ominus) Iohannes de Innocentibus, d(ominus) Benedictus de Viali, legum doctores, d(ominus) Raffus Griffiotus, d(ominus) Daniel Ultramarinus, d(ominus) Franciscus de Vivaldis et d(ominus) Damianus Adrianus^a, occasione dicte cride seu preconizacionis facte et misse / (c. 430v.) per civitatem Ianue de mandato prefatorum magnifici domini .. ducis et sui consilii et officii provisionis et ex ordinacione dictorum dominorum octo .. officialium continentis in effectu quod quelibet persona asserens se immunem^b debeat coram dictis dominis octo officialibus cum iuribus et requisitionibus suis infra terminum in crida prefixum comparere, dicentes et proponentes quod ipsi, dictis nominibus, vigore dictarum convencionum alias factarum, ut supra, et de quibus constant duo publica instrumenta scripta manu Iacobi Papie, notarii, M^oCCXXXX^c septimo, die XXX^a iulii, sunt et esse debent liberi, exempti et immunes ab omnibus usibus novis, dacitis, mutuis, collectis sive tagiis dicti communis Ianue et etiam ab exercitibus maris sive galearum et ab omni gravamine itineris maris et etiam pro rebus quas pro usu eorum et familiarum suarum ement et accipient tantum quantumcunque dicti homines Bracellarum et de Bozolo venerint ad habitandum Ianue vigore dictarum convencionum et vigore plurium sententiarum latarum inter dictum comune, ex una parte, et dictos homines de Bracellis et de Bozolo^c, ex altera, et quibus franchisiis et immunitatibus dicti de Bracellis et de Bozolo usi fuerunt et de ipsis fuerunt et sunt in possessione seu quasi semper a dictis temporibus citra. Quare cum instantia quanta possunt, dictis nominibus petunt et requirunt per dictos dominos octo officiales ut supra electos declarari et pronunciari et sententiarum in observacione dictarum convencionum et dictarum sententiarum dictos de Bracellis et de Bozolo debere gaudere, uti et frui immunitatibus et

franchisiis eisdem concessis per dictum comune vigore dictarum convencionum et vigore dictarum sententiarum latarum ut supra et in omnibus et per omnia prout in dictis convencionibus et sententiis continetur, ad quas se referunt, exhibentes et producentes, dictis nominibus, convenciones, sententias et iura infrascripta: primo convencionem hominum castri Bozoli scriptam manu Iacobi Papie, notarii, M^oCCXXXVII^o, die XXX^a iulii et extractam in publicam formam manu Nicolai de Bellignano, notarii, que incipit in prima linea « In nomine Domini amen. Nos Bernardus de Castronovo, Ian(ue) civitatis potestas » etc. et ante si<g>num et subscriptionem notarii finit « Ansaldo Malono et Iohanne Calvo, indicione quarta »; item convencionem hominum castri Braccellarum scriptam manu dicti Iacobi Papie, notarii, M^oCCXXXVII^o, die XXX^a iulii et extractam per Conradum de Castello de Rappalo, notarium, et registratam per Rollandinum de Manarolia, notarium, et subscriptam per Andrianum Rubeum, notarium, et Albertum Beltramis, notarium, que scripta est in libro cartarum et tabularum in tercia carta usque ad sextam et incipit « In nomine Domini amen. Hoc est exemplum » etc. et finit ante subscriptionem dicti Conradi, notarii « die XXX^a iulii, ad vesperas »; item quandam sententiam latam per dominos Raffaelem de Auria et Galeotum Spinulam, tunc capitaneos civitatis Ianue, et per dominum tunc abbatem populi et ancianos de consilio dominorum Iacobi Foacie et Benedicti de Castelliono, iuris peritorum, et cum consilio^d dominorum Pauli de Montaldo et Leonis de Gavio, legum doctorum, concordantium, scriptam manu Bonifacii de Camulio, notarii et cancellarii, M^oCCCXXXVI^o, die XXV^a septembbris, que incipit in secunda linea « super eo quod queritur consilium » etc. et ante signum et subscriptionem notarii finit « Iacobo, cintraco communis Ianue »; item capitulum scriptum sub dicta sententia, positum sub rubrica « De observacione convencionum et privilegiorum »¹ signatum et publicatum manu Iohannis de Mauro, notarii, quod lectum et publicatum fuit M^oCCCXXXVII^o, die V^a februarii, cum aliis clausulis duabus signatis manu dicti Iohannis de Mauro, notarii, scriptis sub dicto capitulo; item sententiam latam per dominum Nicolaum Durantis, iuris peritum, de consilio domini Macenghi de Prato, iuris periti, scriptam manu Iacobi Durantis quondam Pagani, notarii, M^oCCCXX^a, die XXVIII^o novembbris et registratam per Rollandinum de Manarolia, notarium, M^oCCCXXVI^o, die XXII^a ianuarii, et subscriptam per Albertum Beltramis et Andrianum Rubeum, notarios, que

¹ Un capitolo così intitolato compare in A.S.G., *Manoscritti membranacei*, LXXVIII,

c. 59 v., senza alcuna sottoscrizione o datazione.

scripta est in supradicto libro cartarum et tabularum a cartis novem usque in quindecim; item protestationem factam per homines de Bracellis et de Bozolo scriptam manu Iacobi Durantis, notarii, M^oCCCXX^o, die XXI^a novembris et registratam per Rollandinum de Manarolia, notarium, M^oCCCXXVI^o, die XXII^a ianuarii; item sententiam latam per Iohannem de Vicedominis de Trebiano, iudicem calegarum, scriptam manu Anthonii de Ulmo, notarii, M^oCCCXXIII^o, die V^a marci, et registratam manu Ugheti de Vernacia, notarii, M^oCCCXXVII^o, die penultima marci, que est scripta in dicto libro cartarum et tabularum a cartis XVIII usque in XX; item quandam aliam sententiam latam per dictum dominum Nicolaum Durantis, iudicem, arbitrum et arbitratorem etc. scriptam manu Iohannis Italie de Clavaro, notarii, M^oCCCXXIII^a, die ultima februario et registratam per Anthonium Octonis de Sexto, notarium, M^oCCCXXVIII^o, die VIII^a iunii, et subscriptam per Merlum Guiraldi de Carpina, notarium, que est in dicto libro a cartis XXIII usque in XXV; item quandam clausulam positam sub rubrica «De observacione conventionum hominum de Bracellis»¹ etc. publicatam manu U(berti) de Paxano, notarii, que scripta est a cartis XXV^o usque ad cartam XXVI dicti libri cartarum et tabularum; item quandam sententiam latam per dominum Maffonum de Maffonibus, iudicem et vicarium dominorum capitaneorum, antianorum communis et populi Ianue, M^oCCCCXXXVII^o, die XIII^a novembris, cum mandato scripto sub dicta sententia, extractam de certis clausulis generalibus communis Ianue existentibus in quodam libro enti penes curiam dominorum .. consulum calegarum, manu Therami de Gravaygo, notarii et scribe tunc curie ipsorum dominorum .. consulum, que scripta est in dicto libro, in cartis XXVII cum alia clausula scripta sub dicta in dicta carta et signata manu Iohannis de Lavania, notarii; item deliberacionem factam M^oCCCLIII^o, die VIII^a ianuarii, per magnificum dominum Guillelmum, militem Palavicinum, capitaneum et locumtenentem in civitate Ianue pro reverendissimo domino nostro, domino Iohanne, Dei gratia archiepiscopo civitatis Mediolani, et consilium antianorum communis Ianue de consilio domini Mutinensis de Steffaninis de Mutina, vicarii dicti domini archiepiscopi et dicti domini capitanei, super supplicatione porrecta eis pro parte illorum de Bracellis, signatam et publicatam manu Conradi Maqrri, notarii et cancellarii, que scripta est in dicto / (c. 431 r.) libro cartarum et tabularum a cartis XXVIII in

¹ In A.S.G., *Manoscritti membranacei*, LXXVIII, c. 59 v., c'è un capitolo intitolato « De observatione conventione (così) homi-

num de Bozollo, de Bracellis et de Corvaria », senza alcuna sottoscrizione (1337, novembre 18).

XXVIII^{em}; item litteram factam proinde concessam per dictum dominum capitaneum, datam Ianue, M^oCCCLIII^o, die XX^a mensis marci et signatam manu Christoffori de La Viride, cancellarii prefati domini capitanei, que de foris signata est per « C »; item licteram factam per serenissimum dominum, dominum Enricum, imperatorem Romanorum, datam Ianue, M^oCCCXI^o, die X^a decembris sive III^o idus decembris, sigillatam sigillo pendenti dicti domini imperatoris, que incipit in prima linea « Enricus, Dei gratia Romanorum rex » etc. et finit « anno tercio »; item confirmationem convencionum hominum de Bracellis factam per dominum Opecinum Spinulam de Luculo, capitaneum perpetuum et generalem communis et populi Ianue, scriptam manu Leonardi Alberti de Rappalo, notarii, M^oCCCVIII^o, die XV^a ianuarii, et extractam manu Francisci Morelli, notarii, que incipit in prima linea « In nomine Domini amen. Magnificus vir, dominus Opecinus » etc. et ante signum et subscriptionem notarii finit « et Capraeto de Nigro » et signatam de foris per « I ».

M^oCCCLXXXIII^o, die XXIII^a novembris. Deposita in presentia dicti .. officii per infrascriptos, videlicet Raffaelem de Bracellis, notarium, et Dominicum de Bracellis, notarium, eorum propriis nominibus et nominibus quibus supra, Ricobonum, Iohannem et Lazarum de Bozolo, eorum propriis nominibus et nominibus quibus supra, Ampeginum de Bracellis, Nicolaum de Bracellis, Enricum de Bracellis, Silvestrum de Bracellis et Iacobum de Bracellis.

Visis dicta requisitione, commissione nobis facta per prefatum magnificum dominum .. ducem et eius consilium, convencione universitatis hominum Bozoli scripta manu Iacobi Papie, notarii, M^oCCXLVII^o, die XXX^a iulii, et extracta in publicam formam manu Nicolai de Bellignano, notarii, cuius tenor talis est:

In nomine Domini amen. Nos Bernardus de Castronovo, Ianue civitatis potestas, de voluntate et beneplacito consilii Ianue <coadunati> per cornu et campanam more solito, summa cuius consilii facti die XXX^a iulii fuit: summa dicti consilii fuit et placuit maiori parti consilii quod hominibus de Bracellis et Cornix(ie) et aliorum locorum et de ultra Vairam qui venerunt ad mandatum communis Ianue fiat et firmetur convencio sicut fuit ei promissum per dominum Enricum de Montedonego, militem potestatis sive per potestatem, nomine communis Ianue et pro ipso, secuti formam dicti consilii approbamus, laudamus et ratificando confirmamus vobis Pagano et Boneiuncte de Pozolo, sindicis legitimis universitatis Pozoli, secundum quod patet in carta sindicationis facte manu Symonis de Brugnato, notarii, M^oCCXLVII^o, indicione quinta, die XXVII^a augusti, recipientibus nomine et vice universitatis hominum Bozoli

et pro ipsa, convencionem infrascriptam factam et promissam hominibus dicte universitatis vestre a domino Enrico de Montedonego, milite potestatis, et sociis eius, cuius convencionis tenor talis est:

In Christi nomine. Nos Lodusius de Bozolo, Odolinus Rolandini, Petrus de Branis et Paganus Salvetti, omnes de Bozolo, pro nobis et hominibus omnibus universitatis hominum Bozoli et pro ipsa universitate, offerimus, restituimus et damus vobis domino Enrico de Montedonego, militi potestatis Ianue, Ottobono de Cruce, ex octo discretis, Iohanni Calvo et Petro de Nigro, discretis cum eo constitutis et missis, secundum formam consilii facti die XXVI^a iunii, recipientibus nomine communis Ianue et pro ipso, castrum Bozoli et locum quod esse confitemur communis Ianue, absolutum et liberum ab omni obstaculo inimicorum et impedimento et gravamine et illud castrum et locum vobis promittimus, nomine communis Ianue recipientibus et pro ipso, salvare, defendere et custodire ad honorem et utilitatem communis Ianue omni tempore et ad mandatum .. potestatis presentis et futurorum illud redere et restituere munitum et immunitum et ex illo et tota terra Bozoli facere vivam guerram et pacem sicut mandatum inde habebimus et recipiemus. Item spontanei promittimus et convenimus vobis, dicto nomine, de cetero in perpetuum esse fideles et obedientes comuni<s> Ianue et potestatum qui pro tempore fuerint et nunciorum suorum et licterarum facere omnia que facere debemus comuni Ianue et faciebamus ante tempus incepse guerre presentis sine diminuzione aliqua et non ultra, videlicet ut infra, quia veniemus in exercitus et cavalcatas usque Petram Calantem et usque Portumven(eris) pro communi Ianue semper et quotiencunque placuerit .. potestati et mandatum inde recipiemus nostris expensis et missionibus et a Portuven(eris) ultra et Petra Calante citra expensis communis Ianue, ut infra, videlicet capiti sive consuli denar(ios) duodecim quolibet die et aliis omnibus omni die denar(ios) sex, ita quod non possimus compelli sive constringi ad eundum in exercitum maris sive galearum sive occasione itineris maris gravari in aliquo. Item quia possimus et nobis liceat elligere consules sive rectores sub quorum examine cognosci debeant cause civiles et criminales et pecuniarie a soldis viginti infra et a soldis viginti ultra sub examine castellani Bozoli dati nobis a .. potestate Ianue, sub examine cuius castellani tam in civilibus quam in criminalibus esse debemus et facere rationem. Iniurias omnes vobis singulares et comunes restituimus et remittimus et ex illis actionem aliquam nullatenus faciemus. Que omnia promittimus attendere et observare et facere observari et ratificari vobis et nunciis communis Ianue, sub hypotheca et obligacione omnium bonorum universitatis hominum

Bozoli. Versa vice nos Enricus de Montedonego, miles potestatis Ianue, Ottobonus de Cruce, ex octo discretis, Petrus de Nigro et Iohannes Calvus, auctoritate dicti consilii, nomine et vice communis Ianue et pro ipso, confitemur habuisse et recepisse a vobis predictis dictum castrum Bozoli, quod est communis Ianue, liberum et expeditum <ab> omni obstaculo inimicorum et impedimento, abrenunciantes exceptioni non habiti et rediti castri et omni iuri. Et vos predictos, nomine universitatis hominum Bozoli et pro ipsa, reducimus et restituimus ad gratiam civitatis Ianue et damus vobis plenam fiduciam et securitatem eundi, standi et redeundi in Ianua et districtu, cum rebus et personis et mercimonii sine omni saximento et obstaculo alicuius. Et vobis, nomine vestro et dicte universitatis, remittimus omnes iniurias et gravamina illatas et illata in rebus vel personis alicuius Ianuen(sis) sive de districtu seu de amicicia eius et banna et forestaciones omnes et singulas factas occasione aliquarum iniuriarum preteritarum vobis predictis et singulis universitatis vestre et universaliter universis penitus cassamus et evacuamus et de cetero nullius valoris esse volumus et concedimus vobis de gratia speciali quod elligatis nunc et pro futuris temporibus consules et rectores pro vestre arbitrio voluntatis sicut hinc retro faciebatis et consuevistis facere a tempore guerre incepse retro, sine contradictione omnium personarum, sub quorum examine cognoscantur cause vestre et questiones a soldis viginti infra et a soldis viginti / (c. 431v.) ultra sub examine castellani Bozoli nec possitis trahi seu compelli ad respondendum de iure sub examine alio nec sub curia .. potestatis Corvarie seu alicuius alterius curie Ianue. Promittimus preterea vobis, recipientibus dicto nomine, predicta omnia et dictas consuetudines vestras antiquas et specialiter de dando vobis omni die in exercitibus et cavalcatiis, ut dictum est supra, conservare et facere conservari et usum novum non imponere in vos vel in aliquem universitatis vestre nec dacitam seu mutuum sive collectam sive tagiam. Que omnia promittimus attendere vobis, dicto nomine, et observare et facere observari a comuni Ianue et potestate et successoribus suis usque in perpetuum, sub hypotheca et obligacione omnium bonorum communis Ianue. Actum Ianue, in domo Fornariorum, M^oCCXLVII^o, die XXX^a iulii, ad vesperas, presentibus testibus Matheo Pignollo, Conrado de Cast(r)o, Petro Vento, Baldwyno Scoto, Ansaldo Malono et Iohanne Calvo, indicione quarta.

visisque instrumento sindicatus dicti Ricoboni, scripto manu Nicolai Leonini de Levanto, notarii, M^oCCCLXXXIII^o, die XXIII^a decembris, et aliis scripturis, sententiis, capitulis et clausulis coram nobis exhibitis et productis per dictum Ricobonum, dicto sindicario nomine, ac titulis et dictis testium productorum

per eundem et demum visis ... pronunciamus¹ et declaramus ut infra, videlicet homines dicte universitatis Bozoli habitantes in dicto loco Bozoli fore immunes et exemptos a mutuis et cotumis seu capitibus vel capitationibus impositis et imponendis per comune Ianue. Item pronunciamus et declaramus eos esse affectos et obligatos ad faciendum et prestandum omnia que in dicta conventione continentur eisdem incombentia ac etiam eosdem agnoscere et subire debere tolitas et cabellas in civitate Ianue novas, a veteribus autem eos absolvimus et absolutos esse pronunciamus et declaramus vigore cuiusdam clausule posite sub rubrica «De observacione conventionum hominum de Bozolo, de Bracellis et de Corvaria»² quamdiu dicta clausula durabit. Lata ...³, die vigesima sexta aprilis, in terciis, presente et instantे dicto Ricobono, dicto sindicario nomine, et absentibus advocatis et sindico communis Ianue, tamen ad hec legitime citatis, et presentibus testibus ad hec vocatis Bartholomeo Iustiniano olim Longo, Anthonio de Revellino et Petro de Ulmo, capsario, civibus et habitatoribus Ianue.

(S.T.) Ego Iohannes Mastracius quondam Oberti, sacri Imperii notarius et scriba deputatus cum dicto officio seu magistratu, predicte pronuntiacioni seu declaracioni presens interfui et rogatus scripsi, licet per alium extrahi fecerim de actis publicis dicti officii, scriptis manu mei dicti Iohannis, notarii, aliis negotiis ocupatus, et facta inde legiptima colacione seu liquidacione cum originali auctentico, reperui scriptorem errasse in duobus locis dicte pronuntiationis, ubi scripte sunt una abrasura, ubi legitur «de Bozolo», et una interlineatura, ubi legitur «nostre»^f, quam abrasuram eciam reperui scriptorem manu propria abrasisse et reposuisse, non vicio sed errore, dictam autem interlineaturam manu propria addidi, in quorum omnium testimonium me subscripsi meisque consuetis nomine et signo instrumentorum signavi et corroboravi.

^a Adrianus: *su correzione* ^b immunen in B ^c Bozolo: *su rasura* ^d segue d *de-pennata* ^e vestre: *in sopralinea* ^f così per vestre

¹ V. n. 345.

² In A.S.G., *Manoscritti membranacei*, LXXVIII, c. 59 v., c'è un capitolo intitolato «De observatione conventione (così) homi-

num de Bozollo, de Bracellis et de Corvaria», senza alcuna sottoscrizione (1337, novembre 18).

³ V. n. 356.

1385, aprile 28, Genova

L'ufficio degli otto deputati alla ricognizione delle immunità delibera che Giacomo Bianco, conte di Lavagna, suo fratello Bartolomeo, Giorgio e Paride, figli del fu Giovanni Bianco, tutti rappresentati dallo stesso Giacomo, siano esenti da ogni imposta sui beni posseduti o acquisiti dal tempo della convenzione del 1166 fino al 18 agosto 1289, data dell'entrata in vigore di uno specifico capitolo del magnum volumen capitulorum, fatte salve le precedenti convenzioni e previo giuramento di fedeltà; siano invece tenuti al pagamento dei tributi sui possedimenti successivi a tale data, delle gabelle e di altri oneri imposti d'ora innanzi.

Copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 431 v.

Pro Iacobo Blancho, Lavanie comite.

In nomine Domini amen. Nos .. officium ... ex una parte¹, et dominum Raymondinum de Flisco, comitatem Lavanie, iuris peritum, procuratorem et procuratorio nomine Iacobi Blanchi quondam Iohanini, committis Lavanie, seu ipsum Iacobum, suo nomine proprio et tanquam fratrem et coniunctam personam Bartholomei, fratris sui, pro quo ad cautelam de rato habendo promisit sub hypotheca et obligacione bonorum suorum habitorum et habendorum, tanquam curatorem et curatorio nomine Georgii et Paridis, filiorum et heredium quondam Iohannis Blanchi, committis Lavanie, quondam Nicolai, dictis nominibus, ex alia parte, super immunitatibus et franchisiis quas dicti dominus Raymondinus et Iacobus, nominibus predictis, habere pretendunt et in qua quidem causa et questione fuit oblata peticio seu requisitio tenoris infra scripti ...², visis dicta peticione seu requisitione, commissione nobis facta ...³. Lata ...⁴, die vigesima octava mensis aprilis, presentibus et instantibus dictis dominis Raymondino, dicto nomine, et Iacobo et absentibus d(omino) Gabriele de Castelliono, iuris perito, et d(omino) Segurano de Nigro, legum doctore,

¹ V. n. 370; se ne differenzia per il nome del priore, qui *Thomas Pinellus*, e per l'assenza di *Iohannes de Innocentibus*.

² Segue primo inserto in n. 359.

³ V. n. 359.

⁴ V. n. 356.

advocatis communis Ianue, et Damiano Carpeneto, sindico dicti communis, tamen ad hec legitime citatis et presentibus testibus ad hec vocatis domino fratre Anthonio de Grimaldis, preceptore domus seu mansionis Sancti Iohannis Ierosolimitani de Ianua, Anthonio de Vulturo, barberio, et Petro de Tolomeo, nuncio dicti officii.

(S.T.) Ego Iohannes Mastracius quondam Oberti, sacri Imperii notarius et scriba deputatus cum dicto officio seu magistratu, predicte pronunciacioni seu declaracioni presens interfui et rogatus scripsi, licet per alium extrahi fecerim de actis publicis dicti officii, scriptis manu mei dicti Iohannis, notarii, aliis negotiis ocupatus et facta inde legiportima colacione seu liquidacione cum originali auctentico, reperui scriptorem errasse in tribus locis dicte pronunciacionis, ubi scripte sunt una addicio, ubi legitur « nec consentiunt », una interlineatura, ubi legitur « est » et una abrasura, ubi legitur « in futurum per comune », quas addicionem et interlineaturam manu propria addidi, dictam autem abrasuram reperui scriptorem abrasisse et reposuisse manu propria, non vicio sed errore, in quorum omnium testimonium me subscrispi meisque consuetis nomine et signo instrumentorum signavi et corroboravi.

376

1385, maggio 8, Genova

L'ufficio degli otto deputati alla riconoscizione delle immunità specifica le esenzioni fiscali di cui devono godere Domenichino dei signori da Passano e alcuni membri della stessa famiglia da lui rappresentati e nominativamente indicati e le imposizioni e le prestazioni cui sono tenuti nei confronti del comune di Genova.

Copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 433 v.

Pro nobilibus de Paxano.

In nomine Domini amen. Nos officium ... ex una parte¹, et Dominighinum, ex dominis de Paxano, quondam Rollandoti, suo proprio nomine et

¹ V. n. 370; se ne differenzia per il nome del priore, qui *Iohannes de Innocentibus*,

e per l'assenza di *Ughetus de Grimaldis* e *Petrus Justinianus*.

procuratorem et procuratorio nomine infrascriptorum nominatorum in infrascripta petizione seu requisitione, ex alia parte, super immunitatibus et franchisiis quas dictus Dominighinus, suo et dictis nominibus, habere pretendit et in qua quidem causa et questione per dictum Dominighinum, suo et dictis nominibus, oblata fuit petitio seu requisitio tenoris infrascripti et postea per ipsum Dominighinum, suo et dictis nominibus, fuit facta addicio ipsi peticioni continentie subsequentis:

Coram vobis dominis octo officialibus constitutis super cognoscendo et declarando immunitates et iura eorum qui se dicunt esse immunes et frances et quorum officialium nomina sunt hec: d(ominus) Iohannes Cataneus, d(ominus) Araonus de Auria, d(ominus) Iohannes de Innocentibus, d(ominus) Benedictus de Viali, legum doctores, Raffus Griffiotus, Daniel Ultramarinus, Franciscus de Vivaldis et Dagnanus^a Adrianus^b, exponit Dominighinus, ex dominis de Paxano, quondam Rollandoti, suo proprio nomine et procurator et procuratorio nomine Iohannis de Paxano quondam Guillelmi, Luciani de Paxano quondam Obertini quondam Guillelmi predicti, Anthonii, Obertini et Rollandini de Paxano quondam Thomayni, Opecini quondam Rollandoti, fratris ipsius Dominighini, Iuliani quondam Iohannis quondam Rollandoti predicti, Iohannis filii quondam Alesii quondam Leonardi quondam Oberti predicti, ac nomine et vice aliorum filiorum dicti quondam Alesii, Babilani de Paxano quondam Bartholomei et nomine et vice Andree, fratris ipsius Babilani, nec non nomine Guillelmi de Paxano quondam Manuelis quondam Guillelmi predicti et Anthonii quondam Guillelmi de Paxano, quod ipsi de Paxano, eius^c antecessores et ipsorum heredes, ex ipsis descendentes sunt, fuerunt et esse debent frances^d, immunes et exempti ipsi et ipsorum homines quos habuerunt, habent et habebunt a loco qui dicitur Nemolium ultra ad catus, tolta et gravaminibus communis Ianue impositis et imponendis, salvo quod ipsi et eorum homines teneantur conferre et expendere ad servicia civitatis Ianue sicut alii cives pro libris quingentis tantum et non ultra nec ultra posit eis augeri aliquod gravamen et de qua et in qua franchisia et immunitate ipsi et eorum homines sunt et fuerunt in possessione seu quasi ab annis decem, viginti, triginta, quadraginta, quinquaginta et a tanto tempore et per tanta tempora, cuius inicii memoria non existit. Quare, dictis nominibus et quolibet dictorum nominum, requirit per vos et vestrum officium pronunciari et declarari ipsos dominos de Paxano, eorum precessores et ipsorum successores, heredes ex ipsis descendentes esse et fuisse et esse debere in futurum frances, immunes et exemptos ipsi et eorum homines quos habuerunt, habent et habe-

bunt a loco qui dicitur Nemolium ultra a dacitis, tolatis et gravaminibus communis Ianue impositis et imponendis, salvo quod ipsi et eorum homines teneantur conferre et expendere ad servicia civitatis Ianue sicut alii cives pro libris quingentis tantum et non ultra nec ultra posse contra eos augeri vel imponi ipsis vel hominibus eorum ipsosque et quemlibet eorum esse tuendos in possessione vel quasi franchisie et immunitatis predicte.

M°CCCLXXXIII^o, die XXVI^a ianuarii. Deposita in presentia sex ex dictis officialibus per dictum Dominighinum, suo et dictis nominibus, ad legitimacionem persone cuius exibet et producit instrumentum sue procure scriptum / (c. 434r.) manu Nicolai Leonini de Levanto, notarii, hoc anno, die XXI^a ianuarii, M°CCCLXXXV^o, die XXI^a aprilis.

Dictus Dominighinus de Paxano, suo et dictis nominibus, in iure et in presentia dicti officii constitutus, volens declarare suprascriptam requisitionem suam oblatam coram dicto officio M°CCCLXXXIII^o, die XXVI^a ianuarii, et declarando emendare, dicit quod in ea parte qua sive in eis partibus quibus dicitur in dicta requisitione «salvo quod ipsi et eorum homines teneantur conferre et expendere ad servicia civitatis Ianue sicut alii cives pro libris quingen-
tis tantum et non ultra nec ultra eis posse augeri vel imponi aliud gravamen», declarat videlicet de illis possessionibus quas ipsi domini de Paxano et eorum homines et de eorum potestatia tenebant, possidebant tempore gracie eis facte per presidentes comuni Ianue et secundum formam instrumenti dicte gracie M°CCCXXXVII^o, die XXIII^a decembris, et addendo et declarando dicit «et salvo quod si constaret ipsos dominos de Paxano vel eorum homines habere vel acquisivisse vel in futurum acquire<re> aliud ultra possessiones quas tempore dicte gracie tenebant et possidebant, quod ipsi domini de Paxano debeant expendere et conferre pro se et hominibus suis sicut alii cives pro libris duobus millibus tantum nec possit augeri contra eos vel imponi posse suum vel hominum suorum ultra dictas libras duo millia nec aliud gravamen possit eis imponi iuxta formam conventionis eorum inite inter comune Ianue et dominos de Paxano M°CCXI^o, die X^a novembris»¹, et sic ut alias requisivit cum dicta declaracione et addicione pronunciari et declarari requirit, nominibus predictis.

Visis dicta petitione seu requisitione, additione facta dicte petitioni per dictum Dominighinum, suo et dictis nominibus, commissione nobis facta per prefa-

¹ V. *I Libri Iurium*, I/3, n. 585.

tum magnificum dominum .. ducem et eius .. consilium, convencione inita inter comune Ianue, ex una parte, et dominos de Paxano, ex alia, cuius convencionis tenor talis est ...¹ visisque instrumento procure dicti Dominighini, scripto manu Nicolai Leonini de Levanto, notarii, M^oCCCLXXXIII^o, die XXI^a ianuarii, aliis instrumentis coram nobis exhibitis et productis per eundem Dominighinum, dictis nominibus, titulis et dictis testium productorum per eum, dictis nominibus, et demum visis ... pronunciamus² et declaramus ut infra, videlicet dictum Dominighinum, pro se et aliis dominis de Paxano, quorum procurator existit ut supra, non debere nec posse compelli ad subeundum aliqua onera pro mutuis, impositionibus, cotumis, capitacionibus et avariis imponendis super cives et districtuales civitatis Ianue nisi pro portione ipsum et alios predictos dominos contingente, una cum reliquis dominis de Paxano, de libris duabus millibus ianuinorum iuxta formam prime convencionis et hoc si-
ve pro mobili sive pro immobili, intellegendi tamen quod si quod immobile si-
ve domum sive possessionem acquisierint ipsi vel antecesores eorum ab aliqua
persona, corpore, collegio vel universitate que solvere teneretur post tempus
capituli facti in M^oCCLXXXVIII^o positi sub rubrica «Ut omnis possessio sit
affecta comuni pro oneribus substinentis»³, quod ipsi quoque, non obstanti-
bus supradictis, solvere debeant et teneantur prout reliqui cives et districtuales
Ianue, pro quantitate vero maiori librarum duarum millium secundum formam
dicte convencionis pronunciamus et declaramus ipsos dominos de Paxano et
eorum successores ex legitimo stipite descendentes esse debere immunes, libe-
ros et francos nec ultra dictam quantitatem possint vel debeant aggravari. Item
dicimus, pronunciamus et declaramus prefatos dominos de Paxano agnoscere
debere cabellas, drictus et introytus communis Ianue sicut cives Ianue subeunt
et in posterum subituri sunt eosque ad subeundum cabellas, drictus et introytus
predictos condennamus et declaramus, pro tempore autem preterito
quo dicti domini de Paxano usi fuerunt ampliori immunitate quam supra
contineatur, iustis de causis nos moventibus eosdem absolvimus et absolu-
tos esse pronunciamus et declaramus. Item pronunciamus, declaramus et
condennamus dictum Dominighinum, suo et dictis nominibus, ad prestan-
dum iuramenta et eundum in exercitibus et cavalcatis communis Ianue et ce-

¹ Segue *I Libri Iurum*, I/5, n. 832; v.
anche GIORDANO, p. 235.

² V. n. 345.

³ *Magnum volumen capitulorum*, libro
VIII; v. *Repertorio degli statuti*, p. 60, n.
197.

tera faciendum bona fide et sine fraude prout et sicut in dictis conventionibus seriosius continetur. Lata ...¹, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo octuagesimo quinto, indicione septima secundum cursum Ianue, die decima octava mensis maii, circa tercias, presente et instante dicto Dominighino^e, suo et dictis nominibus, et presentibus et audientibus dominis Gabriele de Castelliono, iuris perito, et Segurano de Nigro, legum doctore, advocatis communis Ianue, absente tamen Damiano Carpeneto, sindico dicti communis, tamen ad hec legitime citato, et presentibus testibus ad hec vocatis Conrado Maçurro, Anthonio de Credentia et Petro de Bargallo, notariis et cancellariis communis Ianue et prefati domini .. ducis. Qui Dominighinus, suo et dictis nominibus, visis et auditis predictis, non consentit in ea parte seu partibus facientibus contra eum, suo et dictis nominibus, et prefatus magnificus dominus, d(ominus) .. dux, in presentia et consensu dicti sui consilii ancianorum et ipsum .. consilium, auctoritate et voluntate dicti domini .. ducis et eciam dicti advocati communis, nomine et vice dicti communis Ianue, etiam visis et auditis predictis, non consenserunt in ea parte seu partibus que faciant vel veniant contra dictum comune Ianue.

(S.T.) Ego Iohannes Mastracius quondam Oberti, sacri Imperii notarius et scriba deputatus cum dicto officio seu magistratu predicte pronuntiacioni seu declaracioni presens interfui et rogatus scripsi, licet per alium extrahi fecerim de actis publicis dicti officii, scriptis manu mei dicti Iohannis, notarii, aliis negotiis ocupatus, et facta inde legiptima colacione seu liquidacione cum originali auctentico, reperui scriptorem errasse in illa parte dicte pronuntiacionis ubi scripta est quedam addicio qua legitur «debeat», quam propria manu addidi, in quorum omnium testimonium me subscripsi meisque consuetis nomine et signo instrumentorum signavi et corroboravi.

^a Dagnanus: *così* ^b Adrianus: *su correzione* ^c eius: *così* ^d franci: *così* ^e corretto *su* Dominighinus

¹ V. n. 345.

1385, maggio 24, Genova

L'ufficio degli otto deputati alla ricognizione delle immunità specifica gli obblighi e le prestazioni a cui sono tenuti gli uomini di Zignago e Serò nei confronti del comune di Genova, le esenzioni fiscali di cui devono godere e le imposizioni fiscali a cui devono essere soggetti.

Copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 435 r.

Pro hominibus Zignaculi.

In nomine Domini amen. Nos .. officium ... ex una parte¹, et Martinum de Zignaculo, botarium, quondam Armanini, habitatorem Ianue, sindicum et procuratorem hominum et universitatum hominum Zignaculi et Serre Maioris, ex alia parte, super immunitatibus et franchisiis quas dictus sindicus, dicto sindicario nomine, pretendit se seu dictos homines dictarum universitatum habere et in qua quidem causa per dictum sindicum, dicto sindicario nomine^a, dictorum hominum et universitatum, in effectu petitum fuit et requisitum se, dicto sindicario nomine, seu dictos homines dictarum universitatum pronunciari et declarari per nos esse et esse debere frances, liberos et immunes in omnibus et per omnia secundum formam convencionis ipsorum, quam habent cum comuni Ianue et etiam secundum formam cuiusdam sententie late per illustrem et magnificum dominum, dominum Anthoniotum Adurnum, Dei gratia Ianuensium ducem et populi defensorum, et suum .. consilium quindecim sapientum ancianorum de consilio et ad consilium dominorum Gregorii de Guisulfis et Iohannis de Innocentibus, sapientum et advocatorum communis Ianue, de et cum consilio egregii et sapientis viri, domini Iacobi de Sarzana, vicarii ducalis, scripte manu Conradi Maçurri, notarii, M°CCCLXXXIII°, die X^a septembbris, visis dicta convencione

¹ V. n. 370; se ne differenzia per il nome del priore, qui *Iohannes de Innocentibus*,

e per l'assenza di *Ughetus de Grimaldis* e *Damianus Adrianus*.

dictorum hominum Zignaculi et Serre Maioris extracta de registro conventionum communis Ianue existente in cancellaria ducali, manu Anthonii de Credencia, notarii et custodis privilegiorum communis Ianue, que scripta fuisse videtur manu Ambroxii Vegii, notarii, M^oCCLXXIIIP^o, indicione XV^a die X^a madii¹, et sententia predicta, lata per prefatum magnificum dominum, dominum .. ducem, instrumento syndicatus dicti Martini, dicto syndicario nomine, scripto manu Anthonii de Suvero, notarii, M^oCCCLXXXIIII^o, indicione VII^a, die sexto mensis ianuarii, comissione seu baylia nobis concessa per prefatum magnificum dominum, dominum .. ducem et eius consilium, de qua constat in actis cancellarie ducalis, visisque et auditis omnibus et singulis hiis ... pronunciamus² et declaramus dictos homines de Zignaculo et Serre Maioris non posse compelli et compellendos non esse ad veniendum Ianuam pro aliqua questione civili seu pecuniaria, excepto si contractus es- set in Ianua celebratus vel si in contractu dictum foret quod Ian(uam) deberet venire ad respondendum. Item dicimus, pronunciamus et declaramus homines dictarum comunitatum seu dictas comunitates et universitates posse et debere retinere in ipsas comunitates et universitates dimidiam omnium condennacionum, reliqua vero dimidia spectet et spectare debet comuni, de qua dimidia rectores dictarum universitatum comuni Ianue rationem facere tenentur et debent. Item dicimus, pronunciamus et declaramus comune Ianue non posse dictis universitatibus seu hominibus earundem imponere quod capiant aliquam quantitatem grani seu salis, debent tamen et tenentur homines dictarum universitatum emere sal in cabellis communis Ianue vel de sale cabellarum communis Ianue vel qui de cabellis communis Ianue exivisset. Item dicimus, pronunciamus et declaramus quod dicte universitates seu homines dictarum universitatum non possint nec debeant compelli ire in aliquem exercitum vel armatam maris seu in exercitum vel expedicionem qui fieret a Ianua versus ponentem et dictas universitates et homines dictarum universitatum ab avariis personalibus occasionibus antedictis esse et esse debere liberos et immunes et dictas avarias eis imponi non posse, dictas tamen universitates et homines dictarum universitatum teneri ad avarias personales in expedicionibus et exercitibus quos et quas comune Ianue faceret a Ianua versus orientem, in quibus expedicionibus et exercitibus dicte universitates et homines earundem ire teneantur et debeant. Item dicimus,

¹ V. *I Libri Iurium*, I/6, n. 1138.

² V. n. 345.

pronunciamus et declaramus quod homines dictarum universitatum non tenentur solvere aliqualem cabellam carnium, casei vel lini impositam tempore dicte convencionis, alias vero cabellas impositas ante dictam convencionem et post dictam convencionem et imponendas in posterum etiam super dictis rebus solvere teneantur. Item dicimus, pronunciamus et declaramus quod semper et quandocunque in dictis locis seu altero eorum esset aliquis castellanus, potestas vel rector quod homines dictorum locorum singulis annis dare teneantur et debeant comuni Ianue denarios sex pro singulo foco. Item dicimus, pronunciamus et declaramus dictas universitates et homines dictarum universitatum substinere debere omnia et quecunque alia onera que comune Ianue eis volet imponere ipsumque comune posse dictis universitatibus et hominibus earundem imponere omnia et quecunque onera, impositiones et munera pro suo libito voluntatis, suprascriptis dumtaxat exceptis. Lata ...^a, die vigesima quarta mensis maii, post vesperas, presente et instante dicto Martino, dicto sindicario nomine^b, et absentibus advocatis et sindico communis Ianue, tamen ad hec legitime citatis, et presentibus testibus ad hec vocatis Iacobo Blanco quondam Iohannini, Iuliano de Stramadezio de dominis de Cucurno, civibus Ianue, et Petro de Tolomeo, nuncio dicti .. officii.

(S.T.) Ego Iohannes Mastracius quondam Oberti, sacri Imperii notarius et scriba deputatus cum dicto officio seu magistratu, predicte pronuntiacioni seu declaracioni presens interfui et rogatus scripsi, licet per alium extrahi fecerim de actis publicis dicti officii scriptis manu mei dicti Iohannis, notarii, aliis negotiis ocupatus, et facta inde legiptima colacione seu liquidacione cum originali auctentico, reperui scriptorem errasse in illa parte dicte pronuntiacionis ubi scripta est quedam abrasura ubi legitur «dictorum hominum», quam eciam reperui scriptorem manu propria abrasisse et reposuisse non vicio sed errore, in quorum omnium testimonium me subscrispsi meisque consuetis nomine et signo instrumentorum signavi et corroboravi.

^a segue espunto e depennato seu ^b nomine: *in sopralinea.*

¹ V. n. 356.

1385, maggio 26, Genova

L'ufficio degli otto deputati alla ricognizione delle immunità delibera che gli uomini di Rivalta e Cornice non siano tenuti a partecipare alla spedizione marittima in allestimento, secondo quanto stabilito in precedenti convenzioni.

Copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 435 v.

In nomine Domini amen. Nos .. officium ...¹, attendentes nos tulisse quasdam sententias anno proxime preterito, unam die vigesima decembris et aliam dictis anno et die inter .. sindicu[m] communis Ianue, ex una parte, et sindicos et procuratores hominum et universitatum Ripalte² et Cornicis³, ex alia parte, ideo visis dictis sententiis et dictis convencionibus de quibus in ipsis sententiis fit mencio, omni modo, iure et forma quibus melius possumus, Christi ... pronunciamus² et declaramus predictos homines de dictis universitatibus Ripalte et Cornicis non teneri ad eundum vel mittendum in presenti armata maritima et hoc vigore convencionum suarum. Lata ...⁴, die vigesima sexta mensis maii circa tercias, presente et instantे Iohanne Oppencini de Ripalta, sindico et procuratore dictorum hominum et universitatum Ripalte et Cornicis, et presentibus testibus ad hec vocatis Iacobo Quartino de Andoria et Petro Rollo de Andoria.

(S.T.) Ego Iohannes Mastracius quondam Oberti, sacri Imperii notarius et scriba deputatus cum dicto officio seu magistratu, predicte pronuntiacioni seu declaracioni presens interfui et rogatus scripsi, licet per alium extrahi fecerim de actis publicis dicti officii, scriptis manu mei dicti Iohannis, notarii, aliis negotiis occupatus, in quorum omnium testimonium me subscripsi meisque consuetis nomine et signo instrumentorum signavi et corroboravi.

¹ V. n. 370; se ne differenzia per il nome del priore, qui *Iohannes de Innocentibus*, e per l'assenza di *Ughetus de Grimaldis* e *Petrus Justinianus*.

² V. n. 345.

³ V. n. 346.

⁴ V. n. 356.

1385, giugno 3, Genova

L'ufficio degli otto deputati alla cognizione delle immunità dichiara, a completamento di una precedente delibera, che gli uomini di Bracelli non siano tenuti a partecipare alla spedizione marittima in allestimento, secondo quanto stabilito in una precedente convenzione.

Copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 435 v.

Al formulario di B rinvia il n. 380.

Hominum Bracellarum.

In nomine Domini amen. Nos .. officium ...¹, scientes et cognoscentes per nos latam fuisse quandam sententiam inter comune Ianue, ex una parte, et Landinum de Bracellis, sindicum et procuratorem hominum et universitatis hominum de Bracellis, ibidem commorantium et domicilium habentium dumtaxat, ex parte altera, scriptam manu Iohannis Mastracii, notarii, hoc anno, die XXVII^a ianuarii², super convencione alias inita et facta inter ipsum comune et dictos homines sive universitatem de Bracellis et quia in predicta nostra sententia obmissimus declarare an homines dicte universitatis Bracellarum possint per ipsum comune Ianue seu presidentes ipsi comuni gravare³ ad eundum in armatis maritimis gallearum communis Ianue, ideo visa dicta convencione de qua fit mencio in dicta nostra sententia et maxime quadam particula quasi circa finem ditte conventionis que incipit « Item promittimus et convenimus vobis, dicto nomine recipientibus »³ etc., dicte nostre sententie addimus et addendo declaramus et pronunciamus homines dicte universitatis Bracellarum non posse vel debere gravari per dictum comune Ianue ad eundum in exercitu maris seu iter maritimum vel gallearum communis Ianue et hoc vigore dicte con-

¹ V. n. 370; se ne differenzia per il nome del priore, qui *Iohannes de Innocentibus* - v. n. 381-383 - e per l'assenza dello stesso e di *Ughetus de Grimaldis*.

² V. n. 363.

³ V. n. 363, p. 865.

vencionis. Lata, data, pronunciata et declarata fuit ut supra per dictum officium et magistratum, sedentem pro tribunali Ianue, in palacio ducali, in camera .. viceducibus deputata, et lecta et testata per me Iohannem Mastracium, notarium et scribam electum et deputatum cum dicto officio et magistratu, anno a nativitate Domini M^oCCC^oLXXX^o quinto, indicione septima secundum cursum Ianue, die tercia mensis iunii, circa tercias, presente et instantे Benevenuto Symonis de Bracellis, sindico dictorum hominum et universitatis Bracellarum et presentibus testibus ad hec vocatis Iohanne Paonense Spinolini de Corvaria, notario, et Iohanne de Mari quondam Lombardi, civibus Ianue.

(S.T.) Ego Iohannes Mastracius quondam Oberti, sacri Imperii notarius et scriba deputatus cum dicto officio seu magistratu, predicte pronuntiacioni seu declaracioni presens interfui et rogatus scripsi, licet per alium extrahi fecerim de actis publicis dicti officii, scriptis manu mei dicti Iohannis notarii, aliis negotiis ocupatus, in quorum omnium testimonium me subscrispi meisque consuetis nomine et signo instrumentorum signavi et corroboravi.

^a gravare: così.

380

1385, giugno 3, Genova

L'ufficio degli otto deputati alla cognizione delle immunità dichiara, a completamento di una precedente delibera, che gli uomini di Bozzolo, lì abitanti, non siano tenuti a partecipare a spedizioni marittime allestite dal Comune, secondo quanto stabilito in una precedente convenzione.

Copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 435 v.

In nomine Domini amen. Nos .. officium ... ex una parte¹, et Ricobonum / (c. 436r.) de Bozollo, notarium, sindicum et procuratorem universitatis

¹ V. n. 370; se ne differenzia per il nome del priore, qui *Iohannes de Innocentibus* -

v. n. 381-383 - e per l'assenza dello stesso e di *Ughetus de Grimaldis*.

hominum de Bozollo, ex alia parte, scriptam manu Iohannis Mastracii, notarii, hoc anno, die XXVI^a aprilis¹, super convencione allias inita et facta inter comune Ianue et universitatem hominum Bozoli et quia in predicta nostra sententia obmisimus declarare an homines dicte universitatis de Bozollo possint per ipsum comune Ianue seu presidentes ipsi comuni gravari ad eundum in armatis maritimis galearum communis Ianue, ideo visa dicta convencione, de qua fit mentio in dicta nostra sententia, et maxime quadam particula contenta in dicta conventione que incipit «Ita quod non possimus compelli sive constringi ad eundum in exercitum maris sive galearum»² etc., dicte nostre sententie addimus et addendo declaramus et pronunciamus homines dicte universitatis Bozolli, habitantes et domicilium habentes in dicto loco Bozolli, non posse ...³.

(S.T.) Ego Iohannes Mastracius quondam Oberti, sacri Imperii notarius et scriba deputatus cum dicto officio seu magistratu, predicte pronuntiacioni seu declaracioni presens interfui et rogatus scripsi, licet per alium extrahi fecerim de actis publicis dicti officii scriptis manu mei dicti Iohannis, notarii, aliis negotiis occupatus, et facta inde legiptima colacione seu liquidacione cum originali auctentico, reperui scriptorem errasse in illa parte dicte declaracionis ubi scripta est quedam interlineatura, qua legitur «hoc», quam manu propria dictus scriptor addidit, non vicio sed errore, in quorum omnium testimonium me subscripsi et meis consuetis nomine et signo instrumentorum signavi et corroboravi.

381

1385, giugno 3, Genova

L'ufficio degli otto deputati alla cognizione delle immunità delibera che Quilico da Passano e suo nipote Raffaele, anche a nome degli eredi di Benedetto da Passano, non godano per il futuro di alcuna immunità fiscale, condannando parte di quanto indebitamente non corrisposto in passato.

Copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 436 r.

¹ V. n. 374.

³ V. n. 379.

² V. n. 374, p. 913.

Pro Quilico de Paxano, cive Ianue.

In nomine Domini amen. Nos officium ... ex una parte¹, et Quilicum de Paxano, civem Ianue, quondam Almani, et Raffaelem de Paxano quondam Nicolai, eius nepotem, suis nominibus et nomine et vice filiorum et heredum quondam Benedicti de Paxano, ex alia parte, super immunitatibus et franchisiis quas predicti, suis nominibus et nomine quo supra, habere pretendunt et in qua quidem causa et questione per dictos Quilicum et Raffaelem, suis nominibus et nomine quo supra, oblata fuit petitio tenoris infrascripti:

Quilicus de dominis de Paxano quondam Almani et Raffael de dominis de Paxano, filius quondam Nicolai quondam Almani, suis nominibus et nomine et vice filiorum et heredum quondam Benedicti de dominis de Paxano, existentes in presentia venerabilium dominorum officialium deputatorum super franchisiis etc. occasione cuiusdem cride seu preconizacionis que emanavit hiis diebus de mandato dictorum dominorum officialium, continentis in effectu quatenus omnes et singuli pretendentes immunitatem seu franchisiam aliquam debeant coram ipsis dominis officialibus infra certum terminum comparere et quia supradicti de dominis de Paxano sunt franchi et immunitates uberimas et largas habuerunt et habent a comuni Ianue a ducentis viginti annis citra, prout appareat per convencionem et transactionem et per instrumenta convencionum et transactionum et sententias et instrumenta sententiarum latarum et datarum inter dictum comune, ex un parte, et dictos dominos de Paxano, ex altera², et volentes dictas eorum franchisias et immunitates grandes et largas et que a dicto tempore citra per dictum comune Ianue fuerunt sibi observate fore unicuique patentes et in patenti ut sic volenti ygnorantiam non possit pretendere, ipsas ostendunt, producunt atque presentant que videantur in quadam libro coperto de virmilio et signato de foris per « Q »³.

M°CCCLXXXIII°, die XX^a novembris. Deposita in presentia dictorum dominorum officialium per Quilicum et Raffaelem de Paxano, suis et dictis nominibus.

¹ V. n. 370; se ne differenzia per il nome del priore, qui *Iohannes de Innocentibus*, e l'assenza di *Ughetus de Grimaldis*.

² Il riferimento potrebbe riguardare le concessioni di franchigia, a partire da quella del 23 novembre 1166 (v. *I Libri Iurium*, I/1,

n. 215) e le sentenze, a proposito delle quali v. GIORDANO, in particolare App. I e II.

³ A proposito del *liber coperto de virmilio et signato de foris* v. GIORDANO, p. 197, in particolare nota 53.

Visis dicta petitione seu requisitione, commissione nobis facta per prefatum dominum .. ducem et eius .. consilium, convencione inita inter comune Ianue, ex una parte, et dominos de Paxano, ex alia, scripta in registro convencionum communis Ianue M^oCCXLVII^o, indicione quinta, die lune XXIII^a mensis decembris¹, et extracta in quodam libro per Anthonium de Credentia, notarium, quadam sententia lata per dominum Ottolinum de Mostardis de Cremona, iudicem et vicarium domini Iacobi de Landriano, militis potestatis communis Ianue, scripta manu Branche de Ysacurte, notarii, M^oCCCX^o, indicione octava, die XIII^a novembbris² et aliis instrumentis coram nobis exhibitis et productis per eosdem, visisque titulis et dictis testium per eos productorum coram nobis et iuribus et allegacionibus ipsarum partium et demum visis et auditis omnibus et singulis hiis que dicte partes coram nobis dicere, proponere et allegare voluerunt per se et advocatos suos sepe et sepius tam oretenus quam in scriptis et habito et participato consilio et colloquio quorundam iuris peritorum nobiscum se / (c. 346v.) concordantium in infrascripta sententia, pronunciacione et declaracione et ipsis omnibus diligenter discutis ... pronunciamus³ et declaramus ut infra, videlicet dictos Quilicum et Raffaelem de Paxano et alios quorum nomine in iudicio intervenerunt non debuisse nec debere gaudere aliqua immunitate vel franchisia in futurum ipsosque subire debere omnia onera et avarias communis Ianue prout faciunt et facere consueverunt alii cives Ianue et non immunes et declarantes quod pro tempore preterito quo dicti Quilicus et Raffael et alii predicti, quorum nomine in iudicio intervenerunt ut supra, usi fuerunt indebita dicta immunitate et franchisia sint absoluti et nichil solvere teneantur pro avariis, cotumis, seu mutuis preditis⁴, excepto quod solvere teneantur et debeant avariam seu cotumum impositum seu impositam anno Domini M^o<CCC>LXXXIII^o⁴ et alias avarias impositas abinde citra. Et predicta dicimus, pronunciamus et declaramus ex potestate et baylia nobis data et concessa per prelibatum magnificum dominum .. ducem et eius .. consilium et omni modo, iure et forma quibus melius possumus. Lata ... et legitimo numero⁵ ac domini Dominici de Terronibus de Viterbio, legum doctoris, vicarii prefati magnifici domini .. ducis, instantium legi et publicari dictam senten-